

Ustroń: powstanie nowa ścieżka rowerowa

Data publikacji: 5.04.2025 18:44

Świetna wiadomość dla rowerzystów – będzie nowa ścieżka rowerowa z Ustronia do Goleszowa. Miastu Ustroń udało się pozyskać na ten cel 3,5 mln zł. Ścieżka ma być gotowa do końca 2026 roku.

zdjęcie ilustracyjne, fot. pexels.com

Kolejna dobra wiadomość dla cyklistów w regionie. Niedawno pisaliśmy o pozyskaniu środków na remont ścieżek w Skoczowie [\[Miliony na trasę rowerową w Skoczowie\]](#), a już kolejne miasto chwali się z pozyskania dużych pieniędzy na ścieżki dla rowerów.

Ponad 3,5 milionów dofinansowania udało się pozyskać w Ustroniu na utworzenie regionalnej trasy rowerowej, która połączy istniejącą ścieżkę rowerową na ulicy Sportowej z granicą administracyjną gminy Goleszów.

- *Pozyskaliśmy ponad 3,5 mln zł na realizację projektu pn.: „Utworzenie regionalnej trasy rowerowej nr 604 na terenie gminy Ustroń” łączącej Miasto Ustroń z Gminą Goleszów. Trasa będzie częścią ścieżki – trasy cesarskiej Via Ducalis, łączącej Cieszyn z Bielskiem Białą* – mówi Burmistrz Ustronia, Paweł Sztefek.

Trasa ta będzie miała długość około 2060 metrów i połączy istniejącą ścieżkę rowerową na ulicy Sportowej z granicą administracyjną gminy Goleszów, biegnąc przez ulice Kuźniczą, Daszyńskiego, Fabryczną oraz Obrzeżną.

- *Projekt obejmuje wytyczenie i budowę dwukierunkowej drogi rowerowej o nawierzchni asfaltowej oraz ciągów pieszo-rowerowych. Inwestycja przewiduje także budowę nowego mostu nad potokiem Bładnica, przebudowę pasów drogowych, budowę infrastruktury towarzyszącej, w tym oświetlenia, odwodnienia oraz nasadzenia zieleni. W ramach projektu zostanie również przeprowadzona modernizacja istniejących zjazdów oraz przystosowanie ich do nowej tras* – dodaje burmistrz Ustronia.

Założeniem jest dostosowanie infrastruktury do wytycznych Regionalnej Polityki Rowerowej Województwa Śląskiego, zapewniając komfortowe i bezpieczne warunki dla użytkowników dróg rowerowych i pieszych.

Miasto Ustroń w ramach Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-2027 pozyskało dofinansowanie w wysokości 3 652 025,00 zł, dofinansowanie środków europejskich wynosi 3 100 612,00 zł, wsparcie z budżetu Państwa wynosi 551 413,00 zł. Projekt ma zostać zrealizowany do końca 2026 roku.

Ng/mat.pras.